Libet inquirere quare diabolus tam infestus
exstitit hominum saluti ? Videlicet propter odium
in Creatorem, et invidiam in hominem, et des-
perationem su salutis. Sequitur:

VErs. 6. — Vidit igitur mulier quod bonum essel
lignum ad vescendum, et reliqua. Cur mulier con-
suieravit lignum post serpentis persuasionem? Ut
exploraret si quid in co mortiferum esset, et dum
nihil in eo tale aspectu reperit, contidentius gus-
tavit. Tulit de fructu illius, et comedit deditque
viro suo. ldeo vir consensit femins, ut nonnulli
dicant, quia forte illam mortaam non vidit ex cibo.
Et potuit fieri ut putaverint alicujus significationis
causa dixisse Creatorem : Si manducaveritis ex
eo, morte moriemini, et ideo comederunt.

Veas. 7. — Qui comedit, et aperti sunt oculi am-
borum. Ad quid aperti sunt? Nunquid antea
ceci erant? Minime. Sed aperti sunt non ad
videndum, sed ad disecernendum inter bonum
quod amiserant, et malum ad quod ceciderant.
Seu etiam aperti sunt oculi eorum ad invicem
concupiscendum, quod etiam ad peenam mox
post peccatum evenit. Culpa quippe oculos con-
cupiscentise aperuit, quos innocentia clausos te-
nebat. Hic enim ostenditur qualiter diabolus con-
tra primum hominem in tribus tentationibus se
erexit ; quia hunc videlicet gula, vana gloria,
avaritia, tentavit, sed tentando prostravit. Ex gula
tentavit, cum cibum ligni {Z., lignum] vetitum

scientiam penetrare debetis.

Cumgue cognovissent se esse nudos, consuerunt
folia ficus, et fecerunt sibi perizomala, vel subein-
ctoria, vel campestria, sicut alia translatio dicit.
Cognoverunt se nudos, a gratia scilicet, qua illis
fiebat ut nuditas corporis nulla eorum mentem
lege peccati repugnantem confunderet. Consue-
runt folia firus, utique inobedientia suee carnis
coafusi. Bene itaque ex foliis ficus se tegunt [Z.,
tenuerunt) ; folia ficus quippe designant pruritum
oarnis, quo jam urebantur post peccatum. Amise-
runt enim gloriam simplicis castitatis [Z., simpli-
citatis et cast.], et ideo ad duplicem libidinis pru-
riginem confugerun!, id est, quia sstum ardoris

B quem patiebantur in mente, ex foliis fici, ex quibus
probatur ardor excitari in cerpore, tegendo du-
plicaverunt. Tradunt namque si virgulta, seu folia

" ficus quis inciderit, quod liquor quasi lac emanat
in modum virus, hominis etiam incendit cutem
atque urit humanam. Et ideo, inquiunt, signi-
ficant pruriginem et ardorem libidinis. Unde
estimant quod ex hac arbore vetitum pomum
attigerunt. Possunt etiam, juxta nonoullos, folia
ficus amara amaritudinem vindicte significare.
Spiritaliter foliis ficus se contegunt, qui seculum
asperum amplectuntur, qui prurigine voluptatiy
carnalis utuntur, quique decepti heretica pravi-
tate, et gratia Christi nudati, tegumenta menda-
ciorum tanquam folia ficus colligunt, facientes

ostendit, atque ad comedendum suasit, cum ait: o succinctoria pravitatis, cum de Domino vel Eccle-

Comedite. Ex vana autem gloria tentavit, cam
dixit: Eritis sicut dii. Et ex avaritia tentavit, cum
subjunxit, scientes bonum et malum. Avaritia non
solum pecunie est, sed etiam altitndinis. In hoc
diabolus ad superbiam traxit, quod eum ad
avaritiam sublimitatis excitavit. Unde postea se-
cundum Adam, Dominum videlicet ac Redemp-
torem nostrum, his tentationibus aggredi conatus
est, sed eisdem modis devictus succubuit. Nos
etiam quotidie his tribus suggestionibus pulsa-
mur : suggestione, delectatione, consensu ; et cum
tentamur, plerumque in delectationem, aut etiam
in consensum, sicuti parentes nostri, labimur,
quia de carnis peccato propagati in nobis ipsis
gerimus, unde cerlamina tentationum toleramus.
Sed ideo, ut dictum est, Dominus tentari voluit
juxta fidem Evangeliorum, ut nostras tentationes
suis tentationibus devinceret, et ipsum quoque hos-
tem humani generis a fastu sue superbi® prostra-
ret. Denique hic notandum est quia ante preevarica-
tionem, hominis, priusquam se morti manciparet,
non erat inimico potestas, ad [Petr., se ad) inte-
riora hominis accedere, et cogitationes adversas
inserere. Sed postquam eum per serpentem cir-
cumvenit, potestatem in eum accepit ut interius
pulsaret. Nam juxta metaphoram, potest callidus
serpens heereticorum astutiam designare, qui illi-
cita curiositate secreta Dei, quee a nostris sensibus
sunt remota, tangenda suadent, tanquam serpens,
qui dicebat : Cur precepit Deus scientiam habere
Parror. CXV.

sia mentiuntur. Sequitur :

Vers. 8. — Et cum audissent vocem Domini Dei
deambulantis in paradiso ad auram, et reliqua.
Quid est enim quod post pe:catum hominis in
paradiso Dominus non stare, sed ambulasse [Z.,
ambulare] dicitur, nisi quod irruente culpa se a
corde hominis recessisse ostendebat ? Etiam per
hoc instabilem ejectionem eorum de paradiso ad
mortalitatem demonstrabat. Tropice vero deam-
bulat Deus illis, et non stat, qui stabiles in ejus
preceptis non perseverant. Unde consequenter
adjunctum est ad auram post meridiem. Solet
enim sacra Scriptura per statum temporis merita
causarum distinguere. Bene enim ad guram post
meriliem, quia ardor charitatis abundante iniqui-
tate in eis refriguerat, et lux ferventior veritatis
abscesserat, appropinquantibus videlicet tenebris
errorum, et peccatricem animam jam culps sue
frigore constringebant, et sub peccati umbra,
quasi sub frigore aurse torpebat ; sicut de eodem
peccante homine scriptum est quia secutus est
umbram. Ecce hic ostenditur quod Adam meridie
transgressionis mortem huic mundo intulit. Unde
Dominus hora sexta pro mundi vita crucifixus
est, hoc est, recessuro a centro mundi sole, quan-
do etlatroni ait : Hodie mecum eris in paradiso
(Luc xxwm, 43). Rationis igitur, imo divine pietatis
ordo poscebat, ut eodem temporis articulo quo
tunc Ade peccanti obcluserat, nunc latroni Domi-
nus penitenti januam paradisi reseraret, et qua

5
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hera primus Adam peccando huie mundo mortem A enim nuditatem suam non advertebat, quia ejus

invexerat, eadem hora secundus Adam mortem
moriendo destrueret.

Sed queeritur quare Dominus hominis peceatum
per seipsumn expiare voluit, et non per angelum ?
Ideo, quia non sufficiebat unius angeli meritum ad
redemptionem totius humani generis. Neo tantum
sceleris incurrisset diabolus in neee angeli, quan-
tum incurrit in nece Creatoris. A bscondit se Adam,
el-uzor ejus in medio ligni paradisi. Juxta litte-
ram, pree nimio pudore vel timore hoc fecerunt.
Sed quid est quod post meridiem, nisi quia post
lucem paradisi ae felicitatis in hujus seculi cali-
ginosa miseria se absconderunt ? {Z., paradisiace
felicitatis hujus see, se absc.] Spiraliter vero

intentio in supernis erat. Nam quod se a Dei pree-
sentia abscandi posse putabat, et de insipientia
pcena peccati aecidit, eum latera velle quem latere
nihil potest.

Vena. {4, — Cui dizit Deus: Quis enim indica-
vit tibi quod nudus esses ? etc, Ideo sic pecoatum il-
lius examinare veoluit, ut eulpam suam respiceret, et
confitendo cognosceret quam longe a Conditoris
sui facie abesset. Sed adhibere sibimet utrique
[Z., utique] defensionis solatium quam gonfessio-
nis elegerunt. Unde et sequitur :

Vers. {2, — Dizitque Adam : Mulier quam dedisti
sociam, dedit miki de ligno, et comedi, Heu, ubi
peocatum finem habere debuit, ibi augmentum oce-

medio ligni paradisi se abscondit, qui aversus a B Pit! Non enim culpam ad se retulit, sed quodam
preeceptis Creatoris in erroris sui atque arbitrii modo ad mulierem, quam Daminus dederat, et

veluptatibus vivit.

Vers. 9. — Vocavitque Dominus Deus Adam, et
diupit el: Ubf es ? et reliqua. Nunquidnam divina
potentia neseiebat post eulpam servus ad quee lati-
bula fugerat? 8ed quia vidit in culpam lapsum jam
sub peecato, velut ab oculis veritatis ahsconditum ;
quia tenebras erroris ejus non approbat, quasi ubi
sit peceator, ignorat. Eumque et vooat et requirit,
dicens: Adam, ubi e8? Per hoc quod vocat, si-
gnum dat qued ad peenitentiam revocat. Per hoc
vere quod requirit, aperte insinuat quia peccatores
jure damnandos non ignerat. Et ideo illum inere-
pando admonere voluit, ut attenderet ubi esset et

unde ceocidisset. Ait enim : Ubi es? ac si aperte di- ¢

ceret: Vide a quanta dignitate ad quod malum

corruisti ? Inerepavit ergo Adam Deminus deam-’

bulans, ut dictum est, ut ewecis mentibus nequi-
tiam suam non eclausis sermonibus, sed eliam re-
bus aperiret, quatenus peseator homo verbis ma-
lum quod gesserat audiret; et per ambulatienem
amisgo sternitatis statu, mutabilitatis sue incons-
‘tantiam ocerneret, et per auram fervore eharitatis
expulso, torporem suum animadverteret, et per
declinationem solis, quod ad tenebras apprepin-
quaret, agnosoeret. Sed notandum est quia si [Z.,
om. si] prius cum illis loqusbatur, fortassis siout
angelis, nune jam per subjectam oreaturam appa-
ruisse eis credendum est. Neque enim Adam post
culpam Deum in substantia divinitatis videre po-
tuit, sed increpationis verba per angelum audivit.
Sed seiendum est quia vocavds, sed pon statim ejecit.
Hio itaque figuraliter ostenditur quia quicumque a
fide vel honis operibusad mendacia suaetdesideria
labitur, non debet desperare, licat immensitate cri-
migum sit oppressns. Non despicit Deus peccato-
res, sed adhue ut redeant per penitentiam, vooat,
qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur
et vivat (Ezech. xxi1,23). Et ideo non desperandum,
dum ipsi [Z.,desperandum.Ipsi, eto.) impii, qui mor-
tem intulerunt, ad spem induigentiz provosantur.
VERs. 40. -~ Qui ait: Vocem tuam audivi in pa-
radiso, et timui, eo quod nudus essem, et abseondi
me. Miserrimo genere respondit, quasi ideo possit
displicsre nudus, sieut eum fecerat. Anty pecoatum

reatum syum oblique ip Auctorem redegit[Z., re-
diit], qui ei talem sociam dederat, unde occasio °
peccati asset, Unde nune quoque humani generis
rami ex hao adhuc radioe amaritudinem trahunt,
et oum de vitio suo quisque arguitur, sub defen-
sionum umbra, quasi sub quedam se arhorum
folia abscondit. In qua videlicet occultatione non
se Domino, sed Dominum abscondit sibi.

VERS. 13, — Kt dixit Dominus ad mulierem .
Quare hoc fecisti ? Que respandens git : Seppens
decepit me. Similiter et maulier oulpam ablique
ad Creatorem retorquere voluit, eo quod illie
intrare serpentem permisisse, Ecce ! Qui ore
diaboli fallentis audierant : Eritis sicut dii,
peceatum exqusant ; et quando Deo similes psse
in divinitate naquiverunt, ad erroris sui eumu-
lum, Dewm sibj similem facere in culpa conati
supi. Sie ergn, ut jam superius descripsimus,
dum defpndere pecoalum suum moliuntur, vir
per mulispem, mulier per serpentem, auferunt,
quod bhumilitatis eonfessione delere poterant.
Unde punc usque in usu peccantium agitur, ut
culpa cum arguitur, defendatur, et unde finiri
debuit, realus inde cumuletur [Z., peceatum tra-
hitur, ut culpa, dum agitur, defendatur, et unde
finiri debuit, reatus inde cumuletur]. Hic notan-
dum est quod omne peccatum quatuor modis
perpetratur in eorde, quatuor etiam modis con-
summatur in opere, In corde namque suggestione,
delectatione, consensu, et defensionis audacia per-
petratur, sicut hic demonstratur. Fit enim sug-
gestio per adversarium, delectatio par carpem,
consensus per spiritum, defensionis audacia per
elationem. Culpa enim, que® terrere mentem
debuit, extollit, et dejiciando elevat, sed gra-~
vius elevande supplantat. Unde et illam primi
hominis rectitudinem diabolus his quatuoz ioti-
bus fregit. Nam serpens suasit, Eva delectata
est, Adam consepsit, qui etiam requisitus eon-
fiteri coulpam per audaciam noluit. Hoc verum in
humano genere quotidie agitur, quod actum in pri-
mo parente non ignoratur. Serpens suadet, quia
occultus hostis mala eordibus hominum latenter
suggerit. Eva deleetata est, quia carnalis sensus ad
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verba serpentis mox delectationi substernit. Adam
vero assensum prabuit, quia dum caro in delec-
tationem rapifur, etiam a sua rectitudine spiri-
tus infirmatus inclinatur. Etrequisitus Adam con-
fiteri culpam noluit, quia videlioet spiritus quo
peccando a veritate disjungitur, eo in ruin® sue
audacia nequius obduratur. lisdem etiam qua-
tuor modis peccatum consummatur in opere ; prius
enim latens sulpa agitur: postmodum vero etiam an-
te oculos hominum sine confusionereatus aperitur:
dehine et in oconsuetudinem ducitur ; ad extre-
mum quoque vel falsee spei seductionibus vel
obstinatione misers desperationis enutritur. Hos
itaque peccati modos, qui vel in corde latenter
fiunt, vel patenter in opere perpetrantur, his no-
bis historia primi hominis manifestat {Z., mauni-
festatur].
VEms. 4&. — Qui dirit ad serpentem : Quia feo-
cisti hoe, maledictus eris inter omnia animantia
et bestias lorrsm. Super pectus tuum et ventrem
gradieris. Ventrem septuaginta addiderunt Inter-
pretes. Csterum in Hebrao pectus tantum habe-
tur. Bece | Serpens non est interrogatus quia
forte nom hoo sua natura, vel voluntate fecerat, sed
diabolus de illo et per illum fuerat operatus. 1deo-
que consequentar neque ipse est interrogatus,
quia nec confiteri peccatum eat diabolo, nec habet
omnino unde se excuset. 8ed statim excepit pce-
pam maledictionis, et non eam quee ultimo ju-
dicio resorvatur, quee preeparata est sibi et ange-
lis ejus ; sed peena ejus hoe in loco dicitur, ut in
potestate habeat eos qui Dei preecepta contem-
nunt. Et inde [Z., in die judicii] major pcena est
illi quia de tali infelicitate leetatur. Ait enim : Su-
per pectus tuum el ventrem gradieris. Nomine
peetoris significatur superbia mentis, nomine vero
ventrts significantur desideria carnis. His enim
duabus rebus serpit diabolus in eos quos vult de-
cipere, id est aut terrena cupiditate et luxuria, aut
superbia et insana doctrina. Dum enim quis luxu-
riam jam perpetrat actione, huic serpens repit ex
ventre. Alius vero dum perpetranda versat in
mente, huic serpens repit ex pectore. Sed quia
per cogitationem ad opera explenda pervenitur,
recte serpens prius pectore, et postmodum repere
ventre describitur. Et terram comedes. 1d est ad

te pertinebunt quos terrena cupiditate deceperis, D

Omnibus diebus vite tuce. Hoe est, omni tempore
quo agis hanc potestatem ante ultimam judicii
diem.

Vers. 15, — Inimicitias ponam inter te et mulie-
rem, et semen tuum et semen illius. Semen diaboli
perversa est suggestio, semen mulieris est totum
genus humanum. Quee duo semina ex preecepto di-
vino continnum inter se gerere odium debent,utnon
faciamus que diabolus vult,quia ille nunquam vult
nobis profutura. Licet nonnulli velint intelligi mu-
lierem mentem, semen mulieris fructum boni ope.
ris. Potest etiam et de beata Maria virgine, ex qua
natus est Dominus, non incongrue accipi. Lege
Augustinum et Isidorum. Ipsa conteret caput tuum,
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A et tu insidiaberis calcanea ejus. Caput itaque ser-
pentis est cogitatio illicitee suggestionis, quam nos
omni intentione alque manu sollicitee consideratio-
nis a cordis auditu funditus exstirpare, et ad pe-
tram, qui est Christus, allidere debemus. Calca~
neum vero mulieris extremum ost vitee nostre tem-
pus, quo diabolus nos aerius impugnare satagit,
qui cum initio deprehenditur [Z., reprehenditur],
percutere calcaneum molitur. Qui etsi suggestione
prime intentionis non percutit, decipere in fine in-
tendit. Cui, si viriliter resistimus, victoriain perse,
verantiee cum salute nostra accipiemus. Notandum
est quia in hoc quod ait: Maledictus eris inter
omnia antmantia et bestias terra, ad diabolum re-
fertur, qui maledictus dicitur, quia pcenitentiam

B agore non potest Inter omnia animantia, id est

quee suam servaverunt naturam. Et bestias terre,

hoc est inter homines, sive universalem Eccle-
siam.

Vers, 18. — Mulieri quoque dizit : Multiplicabo
cerumnas tuas, et cetera usque : ef sub viri potes-
tate eris, et reliqua. Quid est quod ait, sub vir: po-
testate eris ? Nunquid ante peccatum sub ejus po-
testate non erat ? Fuit utique ; sed ea servitute
que per dilectionem operatur et foras mittit
timorem. Postea vero timore conditionalis ser-
vitutis, qui [Z., quae] per disciplinam operatur,
Spiritaliter mulier significat mentcm et ideo
quod ait, in dolore paries filios, hoc designat quia
voluptas carnalis, cum aliquam consuetudinem
malam vult vincere, patitur in exordio :lolores,
atque ita per meliorem consuetudinem parit bo.
num opus quasi filios. Quod vero adjecit, et sud
viri potestate eris, et reliqua, hoc significat quod
illa voluptas carnalis, quee cum dolore reluctave-
rat ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis
erudita doloribus cautior fit, et ne corruat ohtem-
perat rationi, et libenter paret (Z., servit], quasi
viro jubenti.

Vers 17. — Ada vero dixit : Quia audisti vacem
mulieris, et comedisti de ligna, et reliqua. Non
enim opera, ut plerique putant, hic ruris colendi,
sed peccata significat. Sed libet inquirere quare
Creator in delicto Ade terree maledixit, et non
aquis ? Ideo videlicet quia de terre fructu con-
tra juterdictum manducavit homo, non de aquis
bibit, et quia preedestinavit Deus in aquis abluere
peccatum quod de fructu terree contraxit homo
Et terrestria animalia plus maledictionis habent
quam aquatilia, quia plus de maledicta terra vi-
vunt quam aquatilia. Et ideo Christus post resur-
rectionem de pisce manducare voluit, non de ali-
quo animali terrestri, Ecce | Per peccatum homi-
nis terra maledicitur, ut spinas pareret et veneno -
sas herbas, ad pcenam videlicet vel ad exercitatio-
nem mortalium, et ut ante oculos haberet homo ori _
ginale peccatum, et vel sic admonitus aliquando
averteretur a peccatis, sicut longe superius dictum
est. Dicit enim, maledicta terra, et reliqua. Cum
certo novimus quod maledictum Scriptura sa-
cra prohibet, quid est quod nunc peccanti homini
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terree maledictione hoc, quod homo divina voce A ventus ad senectutem, senectus transit ad mortem,

tacere prohibetur, infertur ? Sed sciendum est
quod Scriptura duobus modis maledictum com-
memorat: aliud videlicet quod approbat, aliud
quod damnat. Aliter enim maledictum profertur
judicio justitiee, aliter livore vindicte. Maledictum
quippe judicio justitize peccanti homini probatum
est, cuam audivit : Maledicta terra in opere tuo. Ma-
ledictum judicio justitiee profertur, cum ad Abra-
ham dicitur : Maledicam maledicentibus tibi. Rur-
sum quia maledictum non judicio justitie, sed li-
vore vindictee promitur, voce Pauli preedicantis
admonemur, qui ait: Benedicile et nolite maledi-
cere (Rom xu. &). Et rursum : Neque maledici reg-

« num Dei possidebunt (I Cor. w1, 10). Deus ergo ma-
ledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohi- B

betur, quia quod homo agit malitia vindicts, Deus
non facit nisi [Z., ait, malitia vindicts, Deus autem
non facit nisi, etc.], examine et virtute justitiee.Cum
vero sancti viri maledictionis sententiam profe-
runt, non hanc ex voto ultionis, sed ex justitie
examine erumpunt. Intus enim subtile Dei judi-
cium aspiciunt, et mala foras exurgentia, quia
maledictio debeant feriri, cognoscunt, et eo in ma-
ledicto non pe-cant, quo ab interno judicio non
discordant. Allegorice quoque spine in significa-
tione peccatorum ponuntur. Ait enim:

VERS. 18, — Terra spinas el tribulos yerminabit
tibi. Juod est aperte dicere : Conscientia tua pun-
ctiones tibi et aculeos vitiorum procreare non de-

sistet. Verumtamen per sententiam que in virum G

infertur, ratio nostra arguitur, qua, peccati concu-
piscentia seducta, a paradiso beatitudinis remota
habet maledictiones terrens operalionis pro con-
cupiscentia peccati: habet et dolore- temporalium
curarum quasi spinas et tribulos. Sic tamen dimit-
titur a paradiso beatitudinis ut operetur terram,
id est ut in corpore isto laboret et collocet sibi me-
ritum redeundi ad vitam bheatam, quee paradisi
nomine significatur, possitque manum porrigere
ad arborem vite et vivere in eternum. Manus au-
tem porrectio bene significat crucem, vel crucia-
tum pcenitentiee, per quem (Z., quam] vila eterna
recuperatur. Ait enim.

Vers. 19. — Pulvis €s, et in pulverem reverteris.
Quod alia translatio manifestius ponit: Terraes, et
interramibis. Primus homo ita conditus fuit ut, ma-
nente illo, decederent tempora,ne cum temporibus
ipse transiret.Stabatenim momentis decurrentibus.
quia nequaquam ad vite terminum per incrementa
tendebat.At ubi vitium contigit, mox offenso Crea-
tore ccepit ire cum tempore, et ideo audivit : Terra
es, et in terram ibis; statu videlicet immortalitatis
amisso, cursus [Z,, mox eum cursus, etc.] eum
mortalitatis absorbuit, et dum in juventute ad se-
nium, a senio traheretur ad mortem, transeundo di-
dicitstando quid fuit. Cujus nos, quia de propagine
nascimur, radicis amaritudinem quasi in virgulto
retinemus; quia dum infantia ad pueritiam, pueritia
ad adolescentiam, adolescentia adjuventutem, ju-

sic suis augmentis ad detrimenta impellitur. Et co-
medes herbas terrz, et reliqua. Hic ostenditur quia
hominibus ante diluvium non carnes, sed herbaz
fructusque arborum date suntad edendum. Hinc
estquod quidam sapiens versibus alludens ait:
Felix nimium prior ®tas conlenta fidelibus arvis,
nec inerli perdita luzu, facilique sera tolebat je-
Junia solvere glande. Hic quoque notandum est
quia septem sunt peccata Ade, et ideo totidem, si-
cut aliqui describunt, subsecutee sunt maledictio-
nes. Primum peccatum superbia, quia dilexit esse
in sua potestate plus quam Dei. Secundum, sacri-
legium, quia Deo non credidit.Tertium, homicidium
quia semetipsum peccaado occidit. Quartum,quod
fornicationem spirit-liter [Z., spiritalem] habuit,
quia integritatem mentis corrupit. Quintum, fur-
tum, quia cibum prohibitum, attigit. Sextum, ava-
ritia, quia plus quam debuit appetivit. Septimum,
gula, quia vetitum fructum cemedit. Quanquam
septem sint vitia, et ideo septem peene subsecuta:
sunt. Prima, maledictio terree ejus. Secunda ejec-
tio de paradiso. Tertia, adventus in terram vilem.
Quarta, mors filii. Quinta, labor. Sexta, mors cor-
poris. Septima, descensio ejus in [Z., ad] infer-
num. Et quia septies peccavit, septem, vindictas
reeepit. Sed hic placet inquirere quare angelicum
[Z., angeli] peccatum silentio in hoe libro, abs-
conditum est, et hominis patefactum [Z., esset,
howminis vero pate], et cur summi angeli scelus in-
sanabile fuit, et hominis sanabile ? Nisi quia ange-
licum vulnus Deus non preedestinavit curare, ho-
minis vero sanare preedestinavit. Et quia angelus sui
sceleris inventor fuit, homo vero alterius fraude
seductus. ltem quanto sublimior [Petr. om.est hic
et infra] est angelus in gloria, tanto major in
ruina. Homo vero quanto [ragilior est in natura,
tanto facilior ad veniam.